
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

№ 
Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3 .6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г. , регистрационный № 62998 от 7 июня 2021 г. № 458 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

2021 г. , регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 

Приказ о внесении изменений в составы советов 



(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

23 января 2023 г., регистрационный № 72102) и от 21 июня 2023 г. № 623 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 

2023 г., регистрационный № 74391), Административным регламентом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, 

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. 

№ 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, научных организаций 

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

от 8 декабря 2023 г. № 31/9 пр и к аз ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций. 

2. Внести с 22 декабря 2023 г. изменения в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

Приказ о внесешш изменений в составы советов 



на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению 

к настоящему приказу. 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра Д.В.Пышный 

Приказ о внесеf1ии изменений в составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Рредераци~ U ,J pf 
от « //tJ, 2023 г. ~ 1/ (J / Jt,lv, 

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций 

1. В состав диссертационного совета 21.1.037.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный 

медицинский исследовательский центр реабилитации и курортологии» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Апханову Татьяну Валерьевну, доктора медицинских наук, 

3.1.33. (медицинские науки); 
Голобородько Евгения Владимировича, доктора медицинских наук, 

3.1.33. (биологические науки); 
Ковлена Дениса Викторовича, доктора медицинских наук, 

3.1.33. (медицинские науки); 
Орджоникидзе Зураба Гивиевича, доктора медицинских наук, 

3.1.33. (биологические науки); 
Ремизова Олега Валерьевича, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.33. (биологические науки); 
6) считать члена диссертационного совета Кульчицкую Детелину 

Борисовну, доктора медицинских наук, профессора, представляющей 
в совете научную специальность 3.1.33. (биологические науки); 

в) исключить из состава диссертационного совета Анищенко А.П., 

Еремушкина М.А., Заборову В.А., Куликову Н.Г. , Рачина А.П. 

2. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.016.06, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Московский 

государственный медико-стоматологический университет имени 

А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Григорьянца Л.А., Лукину Г.И. 

3. Исключить из состава диссертационного совета 21 .2.016.08, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Московский 

Приложение к приказу 



государственный медико-стоматологический университет имени 

А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Клевно В.А. 

4. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.061.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Шорохова С.Е. 

5. В состав диссертационного совета 21.2.078.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Самородова Александра Владимировича, доктора медицинских наук, 

доцента, 3.3.6. (медицинские науки); 
Синицкого Антона Ивановича, доктора медицинских наук, доцента, 

3.3.6. (медицинские науки); 
Филиппову Юлию Юрьевну, доктора биологических наук, доцента, 

3.2.7. (биологические науки); 
6) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Волчегорского Илью Анатольевича; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Савочкину 
Альбину Юрьевну; 

г) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Ратникову Людмилу Ивановну; 

д) исключить из состава диссертационного совета Долгушина И.И. 

6. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.178.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Научно-исследовательский институт нейронаук и медицины», 

Завьялова В.Ю. 

7. В состав диссертационного совета 24.1.247.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Ковалева Андрея Александровича, доктора технических наук, 

4.3.2. (технические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Гусарова В.А. 

Приложение к пр11казу 



8. В состав диссертационного совета 24.2.372.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский экономический университет имени 

Г.В. Плеханова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Жиркову Елену Владимировну, кандидата технических наук, доцента, 

4.3.3. (технические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета; 

6) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Чалых Татьяну Ивановну. 

9. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.004.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Башкирский 

государственный аграрный университет», Нурлыгаянова Р.Б. 

10. В состав диссертационного совета 35.2.022.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Мичуринский государственный аграрный 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Трунова Юрия Викторовича, доктора сельскохозяйственных наук, 

профессора, 4.3.3. (технические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Ратушного А.С. 

11. В состав диссертационного совета 35.2.034.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 

ветеринарной медицины»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Енгашеву Екатерину Сергеевну, доктора биологических наук, 

1.5.17. (ветеринарные науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Арисова М.В. 

12. В состав диссертационного совета 24.1.186.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Научный центр неврологии»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Шабалину Аллу Анатольевну, доктора медицинских наук, 

3.1.24. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Кадыкова А.С. 

13. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.072.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский 

Приложеш1е 1с приказу 



государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кропотова А.В., Леонову Г.Н. 

14. В состав диссертационного совета 21.1.057 .О 1, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 

центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Нагорнова Михаила Николаевича, доктора медицинских наук, 

доцента, 3.3.5. (медицинские науки), возложив на него обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета; 

6) возложить обязанности заместителя 

диссертационного совета на члена диссертационного 

Андрея Александровича; 

председателя 

совета Гусарова 

в) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Пинчука Павла Васильевича; 

г) исключить из состава диссертационного совета Кочояна А.Л., 

Ерофеева С.В., Лапенкова М.И., Пиголкина Ю.И., Фетисова В.А. 

15. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.058.03, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Самойлова А.С. 

16. В состав диссертационного совета 21.2.061.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Макарова Игоря Валерьевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.19. (медицинские науки), возложив на него обязанности 
заместителя председателя диссертационного совета; 

6) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного 

совета на члена диссертационного совета Губареву Ирину Валерьевну; 

в) исключить из состава диссертационного совета Вербового А.Ф., 
Осадчука А.М., Вербовую Н.И., Захарову Н.O., Шабалина В.Н. 

17. Считать члена диссертационного совета 24.2.434.01, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Чувашский государственный 

университет имени И.Н. Ульянова», Павлову Светлану Ивановну имеющей 

ученое звание профессора. 

Приложение к приказу 



18. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.011.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Государственный 

университет по землеустройству», Гальченко С.А. 

19. В состав диссертационного совета 68.1.003.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения 

«Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный 
медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Галстян Ирину Алексеевну, доктора медицинских наук, доцента, 

1.5.1. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Бирюкова А.П., 

Ильина Л.А., Коренкова И.П. 

20. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.318.08, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Крымский 

федеральный университет имени В.И. Вернадского», Коренюка И.И. 

21. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.025.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, федерального 
бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский научно­

исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека: 

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Любимову 

Анну Викторовну имеющей ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Кузина Александра 

Александровича имеющим ученое звание профессора; 

в) исключить из состава диссертационного совета Бичурину М.А., 

Киселева А.В. 

Приложение к приказу 


